(1) Voyez page 52.

(2) Omnes gentes quascumque fecisti, venient, et adorabunt coram te, Domine, et glorificabunt nomen tuum. Ps. 85, 9.

(3) Voyez page 185.

(4) In die illa inclinabitur homo ad factorem suum, et oculi ejus ad sanctum Israel respicient. Et non inclinabitur ad altaria que fecerunt manus ejus, et que operati sunt digiti ejus; non respicient lucos et delubra. Is. 47, 8.

(5) Voyez page 185.

(6) Voyez page 184.

(7) Voyez *ibid.*

(8) Ecce testem populi dedi tui, dum ac præceptorem gentibus; Ecce gentem quam nesciebas vocabis; et gentes que te non cognoverunt ad te current; propier Dominum Deum tuum, et sanctum Israel, quia glorificavit te. Is. 55, 4, 5.

(9) Et timebunt qui ab occidente nomen Domini, et qui ab ortu solis gloriam ejus. Is. 59, 19.

(10) Quæsierunt me qui ante non interrogabant: invenerunt qui non quæsierunt me. Dixi: Ecce ego, ecce ego ad gentem que non invocavit nomen meum. Is. 65, 4.

gloire. Et ils annonceront ma gloire aux nations, et ils amèneront à ma montagne sainte de Jérusalem tous vos frères de toutes les nations en offrande au Seigneur, sur des chevaux, sur des mules, dans des chars, dans des litières, dans des chariots, de même que les enfants d'Israël portent leurs présents dans des vases purs à la maison du Seigneur: et je prendrai parmi eux des prêtres et des lévites, dit le Seigneur (1).

Jérémie a aussi sur la conversion de toutes les nations plusieurs propéties positives. *En ce temps-là Jérusalem sera appelée le trône du Seigneur, et toutes les nations se réuniront à elle au nom du Seigneur* (2). *Les nations viendront vers vous des extrémités de la terre, et diront: Véritablement nos pères ont été livrés au mensonge et à la vanité, qui ne leur a pas profité. L'homme se fera-t-il des dieux? Mais ce ne seront pas des dieux. Pour cela, voilà que je leur montrerai cette fois, que je leur montrerai ma puissance et ma force; et elles sauront que mon nom est le Seigneur* (3).

Entre les propéties de Joël, nous lisons celle-ci: *Je répandrai mon Esprit sur toute chair* (4).

Sophonie annonce en plusieurs endroits le même événement: *Dieu brisera tous les dieux de la terre. Tous les hommes, toutes les îles des nations l'adoreront de leur pays* (5). *Alors je rendrai purs toutes les langues des peuples, afin qu'ils invoquent tous le nom du Seigneur, et qu'ils le servent unanimement. Au-delà des fleuves de l'Éthiopie, mes adorateurs, les fils de ceux que j'ai dispersés, me présenteront de là leurs offrandes* (6).

Nous avons rapporté le célèbre oracle de Malachie: *Je ne mets point en vous ma volonté, dit le Seigneur des armées, et je ne recevrai plus de présents de votre main. Car du levant au couchant, mon nom est grand parmi les nations, et en tout lieu on sacrifie et on immole à mon nom une oblation pure: parce que mon*

(1) Venio ut congregem ex omnibus gentibus et linguis; et venient, et videbunt gloriam meam. Et populi in eis signum, et mittam ex eis qui salvati fuerint, ad gentes, in mare, in Africam et Lydiam tendentes sagittam, in Italiam et Græciam, ad insulas longè, ad eos qui non audierunt de me, et non viderunt gloriam meam. Et annuntiabunt gloriam meam gentibus et adducent omnes fratres vestros de cunctis gentibus domum Domini, in equis, et in quadrigis, et in lecticis, et in mulis, et in carruicis, ad montem sanctum meum Jerusalem, dicit Dominus; quomodo si inferant filii Israel munus in vase mundo in domum Domini. Et assumam ex eis in sacerdotes et levitas, dicit Dominus. Is. 66, 18 et seq.

(2) Voyez page 215.

(3) Ad te gentes venient ab extremis terra, et dicent: Verè mendacium possederunt patres nostri, vanitatem que eis non profuit. Numquid faciet sibi homo deos? et ipsi non sunt Dei. Idecirco ecce ego ostendam eis per vicem hæc, ostendam eis manum meam et virtutem meam, et scient quia nomen mihi Dominus. Jerem. 16, 19, 20, 21.

(4) Voyez page 202.

(5) Voyez page 217.

(6) Tunc residam populi labium electum, ut invocent omnes in nomine Domini, et servient ei humerocito. Ultra flumina Æthiopiæ, inde supplices mei, filii dispersorum meorum offerent munus mihi. Sophon. 3, 9, 10.

nom est grand parmi les nations, dit le Seigneur des armées (1).

A ces oracles si nombreux, il ne serait pas difficile d'en ajouter d'autres aussi formels. Je ne me suis pas arrêté à prouver qu'ils étaient, au moins pour la plus grande partie, regardés par les anciens rabbins comme relatifs au Messie, ce serait une discussion superflue: elle ne pourrait avoir d'utilité que vis-à-vis des Juifs actuels. Mais ils croient comme nous que le Messie doit réunir toutes les nations sous la loi de Dieu; ils le croient d'après les mêmes propéties que nous: qu'importe qu'il y ait quelques-uns de ces textes sur lesquels ils élèvent des difficultés, s'il sont d'accord avec nous sur le plus grand nombre? Ils ne diffèrent de nous que sur la manière dont ils veulent que le Messie fasse reconnaître le vrai Dieu; ils prétendent, ainsi que nous l'avons vu, que ce sera par des victoires qu'il remportera à la tête de ses armées, et comme Mahomet a établi sa religion.

II. Mais nous leur disons, nous disons aussi aux incrédules, et c'est notre seconde proposition: sans cet appareil militaire, mais d'une manière bien plus admirable et absolument miraculeuse, toutes ces propéties de la conversion des nations se sont accomplies par Jésus-Christ. J'ai employé une dissertation tout entière à prouver cette vérité: il est inutile d'y revenir.